
KANATLI HAYVANLARlN GÖZ HASTALIKLARI 

Ha md i G i R G i N ( * ) 

Göz yuvan ve gözün koruyucu sisteminde oluşan hastalık bul
guları klinik ve patolojik yönden diğer belirtiler ile uyum gösterdi
ğinde teşhis için büyük önem taşır. Bazı hastalıkların gözden ya
pılacak histopatolojik yoklamalar ile kesin olarak teşhisleri müm· 
kündür; örneğin köpeklerin gençlik hastalığında irinsiz optik neu
ritis ve retinitis'in yanısıra iç gömleğin ganglion gözelerinde soy
suzlaşma ile glia gözelerinde çekirdek- içi cisimcikler şekille

nir (18). Atların Borna hastalığında da irinsiz retinitis ve optik 
neuritis oluşabilir; ayrıca iç gömleğin ganglion hücrelerinde teşhis 
için yeterli cisimcikler bulunabilir. 

Son yıllarda yapılan çeşitli araştırmalar bazı göz hastalıklan
na etken ve oluşum yönünden ışık tutmuştur; L.E. Carmi~hael ( 4) 
hepatitis contagiosa canis'i izleyen göz lezyonlarının oluşumunu 

aydınlatmak için alıngan köpeklerde edilgen duyarlık yolunu dene
miştir. Bu çalışmada virus- antikor çökelti süspansiyonu göz içine 
verildiğinde iridocyclitis şekillenmiştir. Saydam tabakacia oluşan 
bozukluklar doğal olaylardakine benzerlik göstermiştir. Böylece, 
hepatitis contagiosa canis'i izleyen göz lezyonlannın Arthus tipi 
aşırıduyarlık reaksiyonları sonucu şekillendiği anlaşılmıştır. Yapı
lacak taramalarda evcil memeli hayvanların göz hastalıkları ile il
gili fazla sayıda kaynak bulunabilir; fakat, kanatlı hayvanlarda du
rum bunun aksidir; çözüm bekleyen kanşık konular vardır. Bunla
rın çözümlenmesinde rastlantıların da etkisi olacaktır; örneğin, H.F. 
Clark (7) tarafından ölü bir tavşan üzerinde bulunan Haemaphy
salis leporis - palustris adı verilen kenelerden ayırımı yapılan yeni 
bir virus, intracerebral olarak farelere verildiğinde 20 gün sonra 
katarakt yapmıştır. Virusun kataraktlı gözlerden de ayırımı müm-
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~ündür. Bu etkene, süt emen farelerin katarakl ajanı anlamına 
gelen SMCA denilmiştir. Kanatlı hayvanlarda da rastlantı sonuç
larını artıt·mak ve çözümlenmesi gerekli sorunlara yeterli karşılık
lar bulabilmek için herşeyden önce çalışına trafiğini yoğunlaştır
nıak gerekir. 

Bazı hastalıklarda gerekli materyal bulunamadığında göz, yar
dımcı veya kesin teşhis organı olabilir. Kuduz virusu beyinde ol
duğu gibi gözde de iç gömleğin ga:nglion gözelerinde Negri cisim
cikleri yapar. Bunun yanısıra FA tekniği ile gözlerde viral antijen 
aranabilir. Ucuzluk, zaman kısalığı gibi faktörler ve kesin teşhis 
olanaklarının bulunması nedeni ile göz, ayrıca önem taşır; örne
ğin, köpeklerin süreğen, yüzlek keratitis'lerinde mikroskopik bakı 
sonucu, psittacosis -lymphogranuloma grubu için karakteristik ele
ınenter cisimcikler bulunur (37). 

Kanatlı hayvanlarm göz yuvarında, doğrudan veya dalaylı ola
rak viral etkimelere ilişkin bozukluklar oluşur. Yalnız göz yuvarı 
ve gözlerin koruyucu sistemine yerleşen bulaşıcı hastalıkların sa
yısı oldukça azdır. Kanatlıların viruslardan ileri gelen hastalıkla
nnın çoğunda conjunctivitis şekillenir. incelediğimiz kaynaklarda 
viral veya viral etkenlerden şüpheli spesifik keratoconjunctivitis 
ve conjunctivitis olayları belirtilmektedir. 

G. Veliing (35), Danimarka'da tavukların salgın keratocon
junctivitis'inden söz etmiş ve bir virustan şüphelenmiştir. Hasta
lık bulgulan Prokof'eva- Doroshko'nun Ukrayna tavuk çiftliklerin
de saptadıkları salgın keratoconjuntivitis olayiarına benzerlik gös
termektedir (26). P. Do m et al. ( 8) Bavaria' da göz kapaklarında 
hafif şişme, conjunctiva'nın ödemli ve kırmızı hali ve saydam ta
bakada ağımsı bulutlanma ile kendini belli eden keratoconjuncti
vitis olaylarını incelemişlerdir. Yapılan histolojik yoklamalarda 
gözkapağı conjunctiva epitellerinde çekirdek- içi cisimcikler bu
lumnuştur. Shcherbakow, Rusya'da tavuklarda görülen salgın ke
ratoconjunctivitis'in histolojisi üzerinde çalışmıştır; yangının ka
taral- fibrinli özelliği açıkhk kazanmıştır. Son yıllarda yapılan ça
lışmalar sonucu civcivlerin salgın conjunctivitis virusunun ayırımı 
yapılmıştır (22) . Virusun HeLa hücre kültürlerinde pasajı yapıl

mış, civciv embryo fibroblast kültürlerinde üretilmesi . sağlanmış
tır. Pasaja uğrayan virus, 10- 120 günlük civcivlerde hastalığı yeni-
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den yapmıştır. Rusya ve diğer ülkelerde yaygın bir özellik gösteren 
civcivlerin viral conjunctivitis'inde folliküler monositik conjuncti
vitis sinusiti; rhinitis ve tracheitis görülür. Hastalık etkeni yu-

- varl~ktır ve 80- 90 milimikran büyüklüğündedir (21). 

Influenza A virusu gözde çeşitli bozukluklar yapar; özellikle 
Tern vinısu conjunctiva'da hiperemi ve iridocyclitis'e sebep olur. 
Bir başka influenza A virusu civciv embryolarında yüksek titrede 
mokülasyonu izleyen spesifik organ bozuklukları yapmıştır; göz 
merceği ve otocysflerde microplasia veya organın tam yokluğu 
halinde olan bu gelişim bozuklukları, influenza A'ya karşı spesifik 
serum kullanılarak önlenilmiştir. Bunlardan başka influenza A vi
rusu civciv embryolarında eksen kıvrılmaları ve encephalon yassı
laşması yapar (40). 

Tavukların Marek hastalık kompleksi neurolymphomatosis 
gallinarum, iritis lymphocytaria ve akut leucosis'i içine almakta
dır (16). Marek hastalığı ile leucosis complex'in ilişkisi üzerinde 
tartışmalar, Marek hastalığının deneysel olarak meydana getiril
mesinde iç orgalarda şekillenen lenfoid tümörlerden ileri gelmek
tedir. Bazı araştırıcılara göre Marek hastalığı ve lymphoid leuco
f:.is ayrı etkenlerden ileri gelir. Bundan başka, Marek hastalığının 
patogenesisi ile ilgili bir hipoteze göre lezyonların gelişimi autoim
munisation prosesi ile bağıntılıdır; neurolymphomatosis olayların
da plasmasitlerin inokülasyonu civcivlerin beyinlerinde histolojik 
leL.yonlar yapmıştır (36). Yapılan çalışmalar sonucu doku kültü
ründe üretilen bir virus meydana çıkarılmıştır. Elektronoptik ve 
sitoşiınik olarak bu vinısun herpes grubundan olduğu saptanmış
tır (27). Marek hastalığına yakalanmış kanatlıların plasma topak
larında ve lenfositlerde, yaklaşık olarak 100 milimikran büyüklü
ğünde virus benzeri partiküler bulunmuştur (12). Klinik olarak 
sağlam kanatlıların iris'inde göze sızması bulunabilir; fakat, Ma
rek hastalık olaylarında buna daha sık rastlanılır (15). Iritis 
lymphocytaria'da iris'in hastalıklı bölgesinde pigment kaybalarak 
boz- beyaz bir görünüş alır. Bazı olaylarda gözbebeğinin şekli ve 
ölçüsü değişir. Gözün ön karnarasında boz- sanmtrak topaklar 
bulunabilir. Histopatolojik olarak hastalık, lenfositik hücre sızma
sı ile karakteristik iritis veya iridocyclitis'tir. 

M. Grundboeck (14) Marek hastalığının göz şeklinde iris'e :$1-

zan gözeler ile ilgili çalışmasında myeloid metaplasia saptamıştır. 
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Lymphoid hücreler, plasmasitler ve granülositler dışında gözün or· 
ta gömleğincieki myeloid metaplasia · kendini olgunlaşmamış kan 
lıücrelerinin iris'te çoğalma ve olgunlaşması ile belli etmektedir. 
Bu belirtilerden başka aküler lymphomatosis'li hayv?nlarda retina 
ayrılması, iris'in arka yapışıklığı ve katarakt (29) gibi bozukluklar 
da 'şekillenebilir. 

C.F. Simpson (31) spantan aküler leucosis'li tavukların iris'le
rinden yaptığı elektron mikroskopik yoklamalarda çizgili kas göze
lerinde, iris kılcal damarlannın içinde ve endotel hücrelerinin ha
sal membranlarında viral partikülleri saptamıştır. Kas · tellerinin 
necrosis 'li kesimlerinde hücre içi - dışı fazla sayıda virus paı:tikül-
leri dikkati çekmiştir. . ' 

Newcastİe hastalığına yakalanan tavuklarda arasıra conjunoti
va'da hiperemi ve kanama, gözün ön odasında .yangı göze süspan
siyonundan ileri gelen dumanlaşma görülebilir. Mikroskopik yok
lamalarda iris'te göze sızması bulunabilir. Son zamanlarda yapılan 
araştırmalar ile doğal enfeksiyonlarda humor aqueus'tan virus 

· ayırımı yapılabilmiştir. Newcastle virusunun civciv embryoların
da yaptığı bozukluklar daha çok önem taşır; iricubation'un 45 inci 
s~atinde virus ile bulaştırılan civciv embryolarında % · 90 oranına 
kadar ulaşan göz merceği ve kulak kesesi gelişim bozukluklan şe
killenir. Virusun teratojenik etkisinden göz merceği ve kqlak ke
sesinde, tek taraflı veya iki taraflı microplasia'dan taın ,. yokluğa 
kadar değişen bozukİuklar oluşur (2). 

Kanatlıların bronchitis infectiosa ve laryngotracheitis infectıo
~a'sında gözlerde hafif- şiddetli conjunctivitis ve fazla gözyaşı dik
kati çeker. Salgın laryngotracheitis virusunun gözyaşından ayırı
mı yapılmıştır (28) . 

Avian encephalomyelitis'te göz yuvarı ve gözlerin koruyucu 
sisteminde bozukluklann olup olmadığı hususunda çelişik sonuç
lar ortaya konmuştur. Bazı araştıncılar avian encephaloiııyelitis'e 
yakalanmış civcivlerde göz yuvarı bozukluklarına r~stlamamışlar
dır (23). Buna karşılık, çalışmalann bir kısmında klinik ve histo
patolojik yoklamalar sonucu avian encephalomyelitis'e benzer bo
zukluk gösteren piliçlerde katarakt ve iritlocyclitis saptanmıştır (3). 
F.B. Halpin (17) klinik olarak avian encephalomyelitis'ten ayrıla
nıayan ve ağır kayıpların olduğu bir sürüden alınan piliçlerde yak-
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laşık olarak % 60 oranında katarakt ile karşılaşmıştır. Beyaz leg
lıom soylarında hastalığı izleyen yüksek orandaki katarakt olay
larında genetik bir etkinin olduğunu belirten çalışmalar da var
dır (1). Avian encephalomyelitis virusl:lnun yumurtaya adaprasyo
nu, göz- içi civciv embryo inokülasyonu ile başarılmıştır ( 34). Göz 
-içi yolu, virusu alıngan civcivlere geçirmede etkilidir; fakat, be
yin- içi yol kadar emin ve güçlü değildir. Göz- içi olarak virus ve~ 
rilen alıngan civcivlerin % 27 sinde katarakt, % 53 ünde iridocycli
tJs, % 35 inde inakülasyon yapılan gözün bebeğinde bozukluk, % 
9 unda optik sinirde gliosis ve % 9 unda da gözkapaklarında len
foid failiküller saptanmıştır (9). ~on yapılan çalışmalar ile avian 
encephalomyelitis'in patogenesis'i açıklık kazanınağa başlamıştır. 
N.F. Cheville (S) tarafından yürütülen bir . araştırmada hastalığın 
oluşum ve gelişimi için antikor yapan bursallenfoid sistemin etkisi 
incelenmiştir. Bu sistemi etkisiz hale getirilen civcivlerde beyin 
damar çevresine göze sızmalarında azalma olmuştur. 

Tavuk çiçeğinde derinin tüysüz kısımlarında kabartı veya si
ğil benzeri nodüller şekillenir Tavuklarda ve kanaryalarda çiçek 
bozuklukları bazı olaylarda gözkapaklarında görülür. Lezyonlar 
histopatolojik olarak yersel epitel üremesidir. Epitel hücrelerinin 
sitoplasması içinde hastalığı tamtıcı cisimcikler oluşur. 

Son yıllarda yapılan bir araştırma ile güvercinlerde conjuncti
vitis yapan bir herpes virus hastalığı saptanmıştır. 

Rous sarcoma virusu ile deneysel olarak bulaştırılan tavuklar
da virus ile iris'teki göze sızması arasında spesifik bir uyum bu
lunamariııştır. İç organlardaki lökotik odaklar ile iris'teki göze ya
pıları biribirinden farklı çıkmıştır (15) . . 

Kanatlı hayvanların ornithosis'inde, özellikle güvercinlerde tek 
taraflı veya iki taraflı conjunctivitis görülür. 

Evcil mem~lilerde olduğu gibi, kanatlı hayvanlarda da rickett
sia benzeri etkenlerden ileri gelen conjunctivitis olaylarına rastla
mlmaktadır. -

Göz hastalıklarında bakteriler olaylara çoğunlukla sonradan 
karışırlar. Salmonella typhimurium enfeksiyonlarında (20) ve ara
sıra Sa.lmonella pullorum'dan ileri gelen civciv hastalıklarında kör
lük şekillenir. Göz enfeksiyonlarında daha çok E. coli, paracolon 
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organizmler stafilokok ve pastörella türleri bulunur. Bu arada cory
za etkenini ve Erysipelothrix insidipsa'yı belirtmek gerekir. Kanat
lıların coryza'sında gözkapaklan yapışabilir. Şiddetli olaylarda si
nus'larda peynirimsi kitleler toplandığında gözlerde basınç atrofisi 
şekillenebilir. 

Bakteri toksinierinden ileri gelen göz bozuklukları da vardır; 
örneğin, Clostridium botulinum toksini · membrana nictitance'ta 
paralysis yapar. 

Kanatlı hayvanların gözlerinde çeşitli protozoon hastalikla
rı olur. Tavuklar Toxoplasma gcndii'nin doğal konakçısıdirlar. Ya
pilan çalışmalar sonucu 63 kanatlı türünde toxoplasma ve benz~rl 
organizmalar bulunmuştur. Tavuklarda anzootik seyreden toxop
lasmosis olaylan saptanmıştır (24). Genç kanatlılar hastalığa daha 
fazla alıngandırlar. Erişkinlere fazla miktarda inoculum verildiğin
de hastalık meydana gelmektedir. Toxoplasma gondii, göz örüsün
de iridocylitis, chorioretinis ve katarakt yapabilir. 

Kanatlı gözlerinde bozukluk yapan başka protozoonlar da var
dır; örneğin, 1955 de Mathey tarafından Plasmodium cathepn.1-
rium' dan ileri gelen bir malaı-ya salgınında kanaryaların gözlerin
de şişme bildirilmiştir. Bunun dışında, Plasmodium lophurae de
neysel çalışmalarda civcivlerde gözkapağı lezyonları yapmıştır. 

Plasmodium gallinaceum ve Plasmodium juxtanucleare'den ileri 
gelen tavuk malaryasında göz bozukluklan bildirilmemiştir. · 

. ' 
M. Chew ( 6) Marek hastalığı ile ilgili histopatolojik yoklama

lar sırasında leucocytozoon'ların megaloschizont'larına iç organ
lar dışında göz ve siyatik sinirlerde de rastlamıştır. Marek hasta
lığına bağlı göz ve çevre sinirlerinde bir bozukluk olmadığı hhlde, 
megaloschizont'lardan ileri gelen katarakt olaylan saptanmıştır. 

Yaban ve evcil kanatlılarda paraziter göz bozuklukları oxyspi· 
rura cinsinden ileri gelir: Yüzden fazla yaban ve evcil kanatlı türü
ı;ün gözlerine salan bu cinsin en az 71 türü bulw1maktadır; fakat, 
Gallus gallus ve Gallus demesticus'ta Oxyspirura mansoni belirtil
miştir. Bir nematot olan bu etken gözlerde conjunctivitis'ten gözün 
irinli yangısına ve gö~ yuvarının tam bozukluğuna kadar değiŞen 
lezyonlar yapar. Paraziter ilaçlardan phenothiazine, dithiazine, 
diethylcarbamazine ve mathyridine etken üzerine yararlı olama
mıştır; penisilin klinik olarak gözlerde iyileşme yapmıştır. Bu du-
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rum bize, doğal olaylarda karşılaşılan bulguların yan bakteri en
fekşiyoiıhirından ileri geldiğini göstermektedir ( 25). 

. ' 

Kanatlı gözlerine salan par;;ızitler Philophthalmidae ailesinden 
trematotlardır. Bunlar Asya ülkelerinde tavuk, ördek ve kazlarda 

· Kanatlı hayvanların · gözler'inde mantarlar tarafından yapılan 

bozukluklar hakkında bilgilerimiz, yok denecek kadar az.dır. Ka
na,tlı gözlerinde aspergillosis .ve A. fumigatus'tan ileri gelen kera
to~ycosi·~ çok s.eyrek olarak görülür. Bu konuda deneysel çalışma
iar da Çok azdır; incelediğimiz · ~aynaklardan birinde gü vercinlerin 
(l~~eysel . hiŞtopla,~mosis'i ele alıiillııştır; gözün ön odasına ve·rilen 
H.' _·capŞuİatum, oda sıcaklığında klinik olarak bir yangı · yapma
mıştır; · buna karşılık, 13 derecede grariülomatöz uveitis oluşmuş-
tuç o3) ,. . . ''' . 

Çeşitli yetersizlik hastalıkları, göz yuvarı ve· koruyucu sistem
qe bozu1cluklara sebep olur. Yurdumuzda bu çeşit hastalıklardan 
en çok görüleni A - avitaminosis'tir. Bu hastalık, tavuklarda göz 
yaşarması ve gözkapaklan altında peynir benzeri yangı ürününün 
topİanri:ı;:ısına s~bep ol{ı~. T~vukların hepsinde klinik olarak xerup
hthalmie bel~rtileri ·görülmez. :Ergin tavuklarda çoğunlukla göz
kapakları birbiri ile . birleşir; şiddetli olaylarda conjunctivitis, -ke

ratoconjunctivitis, gözka~paklarının şişmesi, göz yaşarması ve göz
kapağı keselerinde ve gözkapaklarının iç açılarında beyaz- peyni
rimsi ·kitleleıin toplanması dikkati çeker. Gözle bakıda organın ön • 
odasında sarımtrak beyaz renkte ipliğimsi veya küçük benekler 
halinde yangı tırünleri de seçilebilir (ll). A- avitaminosis'e bağlı 
olar~k ·!göz yuvarının · orta· ·ve iç gömleklerinde, mercek, camsel Ci
s'im ve N. opticus ~ta· şekillenen öö~ukluklar ile humor aqueus'U:n 
kimyasal yapısındaki değişmeler hakkında kanatlılar için henüz ye
terli bilgilerimiz yoktur. Bu. yolda yapılacak çalışmalarda enfeksi
yonlardan ileri gelen göz lezyonlarının ayırımı gerekir. 

. . '. Pantothenic asit yetersizliklerinde civcivlerin ağız köşelerinde 
kabuklaşmalar olur. Gôz kapaklarının kenarlan granüllü bir gölii-

. nüş alır ve bunla:ı;ın üzerlerinde küçük kabuklar oluşur (30). Bu 
çeşit bulguların yanısıra gözkapaklarının yapışkan bir eksudat ile 
birleşmesine de rastlanılabilir. 
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Civcivlerde biotin yetersizliklerinde göz civarında kabuklaşma
lar olabileceği yapılan araştırmalarda belirtilmektedir. 

Bazı kaynaklarda, vitamin E'den yetersiz yem ile beslenen ka
natlılarm yumurtalanndan çıkan civcivlerde doğuştan katarakt 
olaylarının bulunduğu yazılıdır (32). Göz bozuklukları ve vitamin 
E ilişkisi çocuklarda retrolental fibroplasia' da belirtilmiştir. Vita
min E'den yoksun ve tam olarak bitkisel protein ile beslenen bin
dilerin yumurta embryolarında merceklerin orta kısımlarında bu
lutlanma görülmüştür; histolojik yoklamalarda mercegm yaygın 
soysuzlaşması, camsel cisimlerde kanama, iç gömlekte soysuzlaş

ma saptanmıştır. Bunlardan başka bazı olaylarda saydam tabaka 
düzensizliği, saydam tabaka ve kataraktlı mercek arasında sarım
trak beyaz renkte ve benekler halinde topaklara da rastlanılır (10). 

Deneysel tyrosine yetersizliği civciv embryo gözlerinin iç göm
leğinde soy s uzlaşma yapmıştır ( 13). 

Çeşitli kimyasal maddeler doğrudan veya dalaylı olarak göz 
)uvarını etkileyebilir; örneğin, hayvan barınaklarmda yataklıklar
dan şekillenen amonyak, özellikle gözlerin dışa bakan kısımlarında 
bozukluklar yapabilir. Bu gibi olaylarda histopatolojik olarak say
dam tabaka epitellerinde dökülme görülür; olayların bir · kısmında 
ıris'e lökositler sızar; gözkapaklarmda hiperemi ve ödem şekillene
bilir. 

Kanat!ı hayvanların gözlerinde bazı kimyasal maddeler, özel
likle ensektisitler reaksiyona yol açarlar. Nikotin sülfat zehirlen
melerinde diğer bulguların yanısıra membrana nictitance'ta hipe
n::mi ve gözbebeğinde genişleme olur. DDT zehirlenmelerinde göz 
kapanıklığı dikkati çeker. Besinlerde % 0,2 oranında dinitrophenol 
bulunduğunda katarakt oluşur. Kuluçkanın sekizinci gününden 
~onra çok küçük miktarlarda dinitrophenol enjeksiyonu, civciv 
embryolarında ve civcivlerde katarakta sebep olur. Tedavi amacı 
ile kullanılan bazı ilaçlar da keratitis yapar; örneğin, phenothiazi
ne ile tedavi gören sülünlerde keratitis şekillenmiştir. Glycerol de
neysel olarak tavuk gözlerinde ön odaya verildiğinde akut yangıya 
sebep olur; göz örüsüne sızan hücreler eritrositik ve heterofilik 
seridendir (15). Çeşitli kimyasal maddelerden ileri gelen kontakt 
dermatitis veya allerjik dermatozlar ile ilgili deneysel çalışmalar 
kanatlılarda henüz yapılmamıştır. 

. 101 



Fiziksel etkimeler ve göz bozuklukları hakkında kanatlılar için 
bi1gilerimiz çok ·azdır. Yapılan bir araştırmada devamlı -ve akkor 
halinde ışık kullanılarak gelişen civcivlerin gözlerine etkisi incelen
miştir; bu civcivlerin göz yuvarlağında dip kısmın genişlemesi, 
camsel cisimde akıt birikimi ve iç gömleğin sinir 'telleri, basil- ko
Iiiler katlarında bozukluklar saptanmıştır (19). 

Kanatlı hayvanların gözlerinde congenital ve kalıtsal bozuk
luklara da rastlanılır. Tavuklarda - kalıtsal - microphthalmia bazı 
kaynaklarda belirtilmiştir (38). Bazı kafes kuşların da, özellikle 
kanaryalarda katarakt olaylarını da bu arada söylemek gerekir. 
Beyaz leghorn civcivlerde anophthalmia görülmüştür. Bunların ya
msıra bazı ara:;;tırıcılar, birleşmiş gözkapakları olan tavuklardan 
:'>Öz etmişlerdir. 

Göz yuvarı ve kwuyucu sistemin tümörleri hakkında yayın 
çok azdır; bu konuda sistemli araştırmalar yapılmış değildir. 18 
::ıylık bir horazda iris melanoma'sı saptanmıştır. 

Göz hastalıkları içinde sebebi anlaşılmamış, kanşık olanlar da 
v~.rdır. Malaysia'da conjunctivitis ile başlayan, göz yaşarması, fo
tofobi yapan bir hastalık bulunmaktadır. Bu hastalıkta membrana 
nictitance'ta kılcal kanamalar, gözkapaklan conjunctiva'sında hi
pPremi ve ödem şekillenir; saydam tabaka' üzerinde peynirimsİ bir 
kat olabilir. Hastalık süreğen bir seyir gösterir. Hastalık olayların
da PPLO ayrılmıştır, fakat patojen değildir. Son olarak bir vims 
ayırımı yapılmıştır; - damlatma ile hafif conjunctivitis deneysel ola
rak şekillenmiştir; fakat, kesin etken olarak gösterilmesi sakıncalı
dır, araştırinanın genişletilmesi g~rekir. 

Hindilerde bildirilen ve gözkapaklan, conjunctiva, saydam ka
tın yangısı ile karakteristik keratoconjunctivitis'lerde etken belir
siı.dir. 

DeValt piliçlerde lamellar katarakt olaylarını incelemiştir, fa-
kat etiyoloji açıklık kazanamamıştır. · 

· İngiltere'de P.A.L. Wight (39) tarafından sebebi belirsiz süre
gen endophthalmitis olaylarırta tavuklar arasında rastlanılmıştır. 

Göz hastalıkları ile ilgili bağışıklık aşırıduyarlığı çalışmaları 
.;ok azdır. Konu, ayrıntılı olarak çözümlenmiş değildir. Deneysel 
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olarak tavuklarda homolog uveal örü, medulla spinalis, retina ve 
optik sinir tuzlu su ile karıştırılır ve Freund adjuvanı ile kas içine 
verilir ise, uveitis meydana gelebilir. · Bu tip lezyonlar sadece adju
vanın tek enjeksiyonu veya ölü tüberküloz hasillerinin . multiple 
enjeksiyonları ile de oluşabilir. 

T A RTI Ş MA 

1 - Yersel. ve sistemik enfeksiyonlarda göz, teşhis için önemli 
bir organdır. Yersel ve bazı sistemik hastalıklarda etkei1in ayırımı 
gözden yapılabilir. Viral enfeksiyonlarda inclusion'ların görülmesi 
ve patolojik bulgulardaki uyum, kesin teşhisi sağlar. 

2 - Kanatlı hayvanlarda etiyolojisi belirsiz hastalıkların sayı
sı oldukça fazladır. Etiyolajik sorunların çözümlenmesi için, özel
likle salgın karakteri _ taşıyan hastalıklarda doku kültürü, elektro
noptik ve immunofluorescence tekniklerinin uygulanması zo 1-

ludur. Bundan başka klinik ve patolojik olarak saptanan bozukluk
ların oluşum ve gelişiminin anlaşılabilmesi için etken aynıınının 
yanısıra aşınduyarlık reaksiyonlan üzerinde de durmak gerekir. 
Etkenierin doğrudan veya dalaylı işlerliğinin saptanması için bu
na ihtiyaç vardır. Ayrıca, çe~itli hastalıklarda humor aqueus'un 
kimyasal kompozisyonunun saptanması, bazı olayların, örnegm 
kataraktiarın metabolik özelliğini ortaya koymakta yararı olacak
tır. Etiyoloji ve patogenesis ile ilgili sorunların açıklık kazanması 
kan- göz geçitlerinin ultrastructure yoklamaları ve bozulan göz 
örüsünde doğrudan veya dalaylı reaksiyonlar ile organizmal anti
jenlerin, örü antijeni-antikor komplek;slerinin aranması ile müm
kündür. Öiü ve göze bütünlüğü bozulan kanatlı gözlerinde antije
nik fraksiyonlar henüz saptanmış değildir. 

3 - Kanatlı hayvanlarda doğuştan ve kal~tsal olan göz hasta
lıklannda genetik çalışmalar, klinik bulguların ötesine geçmemiş-
tır. · 

4 - kafes kuşları dışında k~lan kanatlı hayvanlarıu' ekono
mik obje olarak ele alınmaları göz hastalıkları konusunda büyük 
adımlar atılmasını önlemiştir. Evcil hayvanlarda ve insanlarda bi
yolojik işlerlik birçok al~nlarda beraber gösterir; kanatlılarda göz, 
biyolojik yapı ve işlerlik bakımından diğer hayvanlardan ve insan-
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